
Rio Grande do Sul , 03 de Julho de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVI | Nº 3857 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             49

Licenciatura Plena Em Pedagogia, Ou 
Magistério 

Fica desde já advertidas as candidatas de que, a não apresentação da 
documentação exigida no momento da contratação, implica na 
abdicação da vaga. 
 

Charrua-RS, 02 de julho de 2024. 
 

VALDÉSIO ROQUE DELLA BETTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Gabrieli Daronch 

Código Identificador:13FD0F72 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUÍ 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
REGISTRO DE PREÇOS 
O regime legal adotado neste procedimento é aquele previsto na Lei n. 
14.133/2021. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 18-2024 
Vigência: 12 (doze) meses 
PROCESSO LICITATÓRIO N o : 51-2024 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA PARTICIPAÇÃO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: - Menor Preço Global 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
ORÇAMENTO SIGILOSO: NÃO 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição de Combustíveis (gasolina e diesel), conforme 
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência 
constante do Anexo I deste Edital. 
ELEMENTO DE DESPESA: _3.3_._90_._30_ 
RECEBIMENTO DE PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO ATÉ: 
23:59 horas do dia 15/07/2024. 
RECEBIMENTO DE PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO ATÉ: 23:59 
horas do dia 15/07/2024. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 09:00 horas do dia 
19/07/2024. 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 09:00 horas do dia 
19/07/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:15 horas do 
dia 19/07/2024. 
Endereço: As propostas, documentos e anexos serão recebidas 
exclusivamente por meio eletrônico no endereço: 
www.bll.org.br 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Todas as referências de tempo no Edital, 
no aviso e durante a sessão pública observarão, obrigatoriamente, o 
horário de Brasília  DF. 
As consultas interpretativas deste edital deverão ser formuladas e 
enviadas ao seguinte endereço eletrônico licitacoes@chui.rs.gov.br até 
três dias úteis anterior à data fixada para abertura da sessão pública. 
 

CARLOS ALEXANDRE DE AZEVEDO VASCONCELOS 
Pregoeiro 
Portaria nº 19-2024 
 

licitacoes@chui.rs.gov.br  
 

Publicado por: 
Carlos Alexandre de Azevedo Vasconcelos 

Código Identificador:61A68489 

 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES 

ADMINISTRATIVAS 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO NICARÁGUA 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 
1 KONSTRUTIVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 139 
53.904.721/0001-92 520.603,67 520.288,84 Sim 2 GRAXAIM 
CONSTRUTORA LTDA 061 50.656.442/0001-69 520.603,67 
520.603,67 0,06 Sim CLASSIFICAÇÃO Razão Social Num 
Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 
DESCLASSIFICADOS Razão Social Num Documento Oferta Inicial 
Oferta Final Dif.(%) ME INABILITADOS LOTE 1 -
HOMOLOGADO - 12/06/2024 14:22:25 Implantação de 
pavimentação em vias públicas urbanas no muni VALORES 
UNITÁRIOS FINAIS Item: 1 Unidade: UND Descrição: Implantação 
de pavimentação em vias públicas urbanas no município de Chuí - RS. 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 520.288,84 Valor Total: 520.288,84 
Marca: Serviço Modelo: ATA DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 14/2024 Processo Administrativo Nº 38/2024 
Tipo: AQUISIÇÃO PREGOEIRO: CARLOS ALEXANDRE DE 
AZEVEDO VASCONCELOS Data de Publicação: 21/05/2024 
14:03:38 ________________________  
AUTORIDADE: MARCO ANTONIO VASQUES RODRIGUES 
BARBOSA Gerado em: 12/06/2024 14:22:34 1 de 1 M 
  

Publicado por:
Juliana Arim de Oliveira

Código Identificador:F7F7D1ED

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 007/2024 

 
H O M O L O G A Ç Ã O E ADJUDICAÇÃO  
  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2024 
  
Protocolo Administrativo nº 375/2024 
  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A EXECUÇÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO PISO DO 
GINÁSIO MUNICIPAL LUIZ ROQUE FALCADE, JUNTO A 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
CAMINHOS DO SABER, LOCALIZADO NA RUA PEDRO 
BREDA NESTE MUNICÍPIO, EM CONFORMIDADE COM O 
MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO, PLANILHA DE ORÇAMENTO E PROJETOS 
  
Em ata datada de 20 de maio de 2024, a Comissão de Licitações 
procedera a realização da sessão referente a Concorrência Pública de 
nº 007/2024, concluindo pela classificação das propostas e habilitação 
das licitantes. 
  
Diante do que dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021 e de acordo com o 
Edital, considerando o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, 
HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do 
presente certame considerando vencedora a licitante a seguir, no item 
e valores conforme segue: 
  
CONSTRUTORA E INCORPORADORA BONATTO LTDA EPP CNPJ Nº 06.044.279/0001-91 

ITEM   VALOR - R$ 

1 

Valor dos Materiais 197.275,72 

Valor dos Serviços (mão de obra) 49.318,93 

Valor Total Global - R$ 246.594,65 

  
Em conformidade com o Edital os serviços deverão ser executados no 
prazo de até 90 (noventa) dias, após a emissão da Ordem de Serviço 
expedida pelo Município. Os pagamentos serão efetuados de acordo 
com as etapas estabelecidas no Cronograma Físico Financeiro. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos 
02 dias do mês de julho de 2024 
  
IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito De Cotiporã 



Rio Grande do Sul , 03 de Julho de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVI | Nº 3857 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             50

Publicado por: 
Letícia Frizon

Código Identificador:7574181D

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 229/2024, DE 
02 DE JULHO DE 2024 

CONTRATADA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
BONATTO LTDA ME 
CNPJ Nº 06.044.279/0001-91 
OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços no 
regime de empreitada por menor preço global, compreendendo 
material, mão de obra e equipamentos, para a substituição do piso do 
Ginásio da Escola Municipal de Ensino Fundamental Caminhos do 
Saber, neste município, de acordo com os projetos, especificações, 
memorial descritivo, cronograma físico financeiro, planilha 
orçamentária e quantitativos estimados. Os recursos são decorrentes 
do orçamento próprio do Município. 
VINCULAÇÃO: Concorrência Pública nº 007/2024 
PRAZO/VALIDADE: 90 dias a contar da emissão da Ordem de 
Serviço 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$246.594,65 (duzentos e quarenta e 
seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta e cinco reais) 
pela prestação dos serviços especificados na cláusula anterior, sendo 
R$49.318,93(quarenta e nove mil, trezentos e dezoito reais e noventa 
e três centavos) para a mão de obra e de R$ 197.275,72(cento e 
noventa e sete mil, duzentos e setenta e cinco reais e setenta e dois 
centavos)para os materiais. 
 

Cotiporã, 02 de julho de 2024 
 

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Munic. de Administração 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:317078C6 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ADITIVO 01/2024 AO CONTRATO N° 27/2024 

ESPÉCIE:ADITIVO 01/2024 AO CONTRATO N° 27/2024 
CONTRATADA: SUPERMERCADO SCOTTA LTDA 
OBJETIVO: ACRÉSCIMO DE 25% SOB ITENS 04 E 19 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 
UTILIZAÇÃO NA MERENDA DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE 
COXILHA. 
VALOR: R$ 1.110,00 (HUM MIL, CENTO E DEZ REAIS) 
ADITIVO: 01/04/2024 
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO 
OLIVEIRA MANICA, PREFEITO MUNICIPAL E PELA 
EMPRESA: RUBENS ROGERIO SCOTTA  

Publicado por: 
Evilin Salinet Nunes 

Código Identificador:7C1C239A 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2024 

Contrato Nº 154/2024 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 
Contratada: COMPACTA SUL PAVIMENTACAO LTDA 
Valor: R$ 1.964.677,39 
Vigência: Início 01/07/24 Término: 28/12/24 
Licitação: Concorrência Nº 9/2024 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DAS RUAS 
PACAEMBU, PEDRO ALOISIO LEICHTWEIS E FOCKINK, 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO E 
ORÇAMENTO EM ANEXO. 
___________________ 
  
Crissiumal, 01 de julho de 2024. 
  
OTAVIO LUIZ WEHRMEIER 
Prefeito Municipal Em Exercício 

Publicado por:
Mateus Guaragni Lobo

Código Identificador:E1BA5DF2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 153/2024 

 
Contrato Nº 153/2024 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 
Contratada: FALABRETTI MAQUINAS RODOVIARIAS LTDA 
Valor: R$ 7.510,00 
Vigência: Início 01/07/24 Término: 29/09/24 
Licitação: Dispensa por Limite Nº 1435/2024 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA VERIFICAR DANOS EM 
PEÇAS QUE COMPÕE A CAIXA DE MARCHAS E MONTAR A 
CAIXA NOVAMENTE- VIATURA 81 RETROESCAVADEIRA 
RANDON RD 406 ADVANCED. 
_____________ 
  
Crissiumal, 01 de julho de 2024. 
  
OTAVIO LUIZ WEHRMEIER 
Prefeito Municipal Em Exercício 

Publicado por:
Mateus Guaragni Lobo

Código Identificador:0223FB49

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

 
GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 1745-04/2024 

 
DECRETO Nº 1745-04/2024 Abre Crédito Extraordinário ao 
Orçamento do Exercício de 2024 e dá outras providências JOÃO 
HENRIQUE DULLIUS, Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul/RS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
considerando o disposto no art. 167, § 3º da Constituição Federal e no 
art. 40, III, e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, bem como a 
decretação de Estado de Calamidade Pública no Município de 
Cruzeiro do Sul, através do Decreto Municipal 1725- 04/2024, 
reconhecido pela Portaria nº. 1.379 de 05 de maio de 2024 da União, 
decorrente das chuvas intensas COBRADE 1.3.2.1.4, que causaram 
inundações, alagamento, destruição de residências e estradas, mortes, 
desabrigados, desalojados; DECRETA: Art. 1° O Poder Executivo 
abre e incorpora ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 
Extraordinário no valor global de R$ 600.000,00 (seiscentos mil 
reais), Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS 
Unidade: 01 SME 26.7820013.2015 Manutenção e conservação de 
Estradas 3.3.3.90.39.000000- Outros serviços de terceiros-PJ (611) 
............. R$ 260.000,00 Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 01 SMAMA 
20.608.15.2018 Manutenção Acesso as propriedades rurais e 
incentivos a produção agropecuária 3.3.3.90.39.000000- Outros 
serviços de terceiros-PJ (719) ................ R$ 340.000,00 Total: R$ 
600.000,00Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO PREFEITO, 25 de junho de 2024.  
  
JOÃO HENRIQUE DULLIUS 
Prefeito Municipal  


